
 
Páginas 14 e 26 

 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS 

E PESQUISAS EDUCACIONAIS 
ANÍSIO TEIXEIRA 

 
 

PORTARIA No 420, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
A PRESIDENTA DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO 
TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso VI, do art. 16, do Anexo I, 
do Decreto no 6.317, de 20 de dezembro de 2007, tendo em vista o Art. 5o da Lei no 10.861, de 14 de abril 
de 2004 e tendo em vista o Art. 34 da Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada 
em 29 de dezembro de 2010 e na Portaria no 338, de 16 de setembro de 2011, resolve: 
 
Art. 1o  Publicar os resultados do Índice Geral de Cursos Avaliados da Instituição do ano de 2010 (IGC-

2010), conforme Anexo I, e os resultados do Conceito ENADE 2010 e do Conceito Preliminar de 
Cursos do ano de 2010 (CPC-2010), conforme Anexo II. 
Parágrafo Único:  A informação sobre os cursos que compõem o IGC 2010 de cada Instituição de 

Ensino Superior está presente no Anexo II desta Portaria (cursos avaliados em 
2010), no Anexo II da Portaria no 21 de 31 de janeiro de 2011 (cursos avaliados 
em 2009) e no Anexo II da Portaria no 27 de 20 de janeiro de 2010 (cursos 
avaliados em 2008). 

 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MALVINA TANIA TUTTMAN 

 
ANEXO I 

O Anexo I relaciona as Instituições do país, das páginas 14 a 24. 
Abaixo segue o resultado obtido pela PUC-Campinas em 2010. 

Código da IES Nome da IES UF IGC 

19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS SP 3 

 
ANEXO II 

O Anexo II relaciona os Cursos do país, das páginas 24 a 60. 
Abaixo seguem os resultados obtidos pelos Cursos da PUC-Campinas em 2010. 

Código 
da IES Nome da IES Área Município UF ENADE CPC 

19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS ODONTOLOGIA CAMPINAS SP 2 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS MEDICINA CAMPINAS SP 4 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS FARMÁCIA CAMPINAS SP 4 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS ENFERMAGEM CAMPINAS SP 3 4 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS FONOAUDIOLOGIA CAMPINAS SP 3 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS NUTRIÇÃO CAMPINAS SP 3 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPINAS SP 3 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS FISIOTERAPIA CAMPINAS SP 4 4 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS SERVIÇO SOCIAL CAMPINAS SP 3 3 
19 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS TERAPIA OCUPACIONAL CAMPINAS SP 3 SC 

 
 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelos 
códigos 00012011111700014 e 00012011111700026 


